
     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

Bogotá D.C., 20 de julio de 2020 
 
 
 
Senador 
ARTURO CHAR CHALJUB 
Presidente  
Senado de la República 
 
 

Asunto: Radicación Proyecto de Ley “Por medio del 
cual se modifica el artículo 64 de la ley 1407 de 2010 y 
se sustituye la pena privativa de la libertad para 
militares” 

 
Honorable Presidente:  
 
De conformidad con lo establecido en la Ley 5 de 1992, se presenta a 
consideración del Honorable Senado de la República de Colombia el siguiente 
Proyecto de Ley: 
“Por medio del cual se modifica el artículo 64 de la ley 1407 de 2010 y se sustituye 
la pena privativa de la libertad para militares” 
 
Atentamente,  
 
 
 
 
 
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ 
Senador de la República 

  



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

PROYECTO DE LEY _____ DE 2020 
 

“Por medio del cual se modifica el artículo 64 de la ley 1407 de 2010 y se sustituye 
la pena privativa de la libertad para militares” 

 
El Congreso de Colombia 

 
DECRETA: 

 
Artículo 1°. Modifíquese el artículo 64 de la ley 1407 de 2010, el cual quedará 
así: 
 
Artículo 64°. El juez podrá conceder la libertad condicional al condenado a pena 
privativa de la libertad, para delitos cometidos hasta el 1ro de diciembre de 2016, 
previa valoración de la gravedad de la conducta punible, cuando haya cumplido 
las tres quintas partes de la pena o cuando haya cumplido 5 años de condena 
efectiva privativa de la libertad, y su buena conducta durante el tratamiento 
penitenciario en el centro de reclusión permita deducir, fundadamente, que no 
existe necesidad de continuar la ejecución de la pena en centro de reclusión 
militar. En todo caso, su concesión estará supeditada al pago total de la multa y de 
la reparación a la víctima. 
 
El tiempo que falte para el cumplimiento de la pena se tendrá como período de 
prueba.  
 
Parágrafo 1: Se exceptúan de este beneficio: las condenas por delitos de acceso 
carnal violento, abuso sexual, secuestro, terrorismo o delitos contra el Estado. 
 
Artículo 2°. Vigencia. La presente ley empezará a regir a partir de la fecha de su 
publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. 
 
Atentamente,  
 
 
 
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ                                            RUBY HELENA CHAGÜI SPATH 

Senador de la República                                           Senadora de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 
 
 

PAOLA ANDREA HOLGUÍN                                    NICOLÁS PÉREZ VÁSQUEZ  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

AMANDA ROCIÓ GONZÁLEZ                                MARÍA DEL ROSARIO GUERRA  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ERNESTO MACÍAS TOVAR                                     FERNANDO NICOLÁS ARAUJO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CARLOS MANUEL MEISEL 

Senador de la República 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

CIRO ALEJANDRO RAMÍREZ                                  JOSÉ OBDULIO GAVIRIA 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 

 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

SANTIAGO VALENCIA GONZÁLEZ                        JOHN HAROLD SUAREZ 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

HONORIO MIGUEL HENRÍQUEZ                            GABRIEL JAIME VELASCO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CARLOS FELIPE MEJÍA                                            ALEJANDRO CORRALES 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

PALOMA SUSANA VALENCIA                             YENICA ACOSTA 

Senadora de la República                                     Representante a la Cámara  

Partido Centro Democrático                                 Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN MANUEL DAZA                                             O SCAR DARIO PEREZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ESTEBAN QUINTERO                                              JUAN FERNANDO ESPINAL 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

ENRIQUE CABRALES BAQUERO                             JOHN JAIRO BERRIO  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

HÉCTOR ÁNGEL ORTIZ                                           CESAR EUGENIO MARTÍNEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

LUIS FERNANDO GÓMEZ                                       JHON JAIRO BERMUDEZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MARGARITA RESTREPO                                        JENNIFER KRISTIN ARIAS 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

JAIRO CRISTANCHO                                               JOSÉ VICENTE CARREÑO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN DAVID VÉLEZ                                                EDWARD DAVID RODRÍGUEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

RUBÉN DARÍO MOLANO                                        HERNÁN GARZÓN                     

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MILTON HUGO ANGULO                                       ÁLVARO HERNÁN PRADA 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN PABLO CELIS                                                RICARDO FERRO 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

GABRIEL JAIME VALLEJO                                      OSCAR VILLAMIZAR  

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

EDWIN BALLESTEROS                                             

Representante a la Cámara                                        

Partido Centro Democrático                                      

 

 

 
  



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

2. Exposición de Motivos 
 
 
La presente iniciativa legislativa tiene como objetivo otorgarle tratamiento 
diferencial a los miembros de nuestras Fuerzas Militares, que han sido tan 
maltratados durante los últimos años.  
 
Aquellos que están en libertad, que continúen gozando el beneficio y aquellos que 
lleven 5 años de condena efectiva privativa de la libertad deben gozar de libertad 
condicional.  
 
Desde el Centro Democrático no estamos de acuerdo con los acuerdos de La 
Habana, ni votamos el “fast track”, sin embargo, ya que está en el ordenamiento 
jurídico, se hace necesario dar ese tratamiento diferencial a nuestros militares.  
 
De conformidad con lo anterior, ante la Secretaria del Senado procedemos a 
radicar la propuesta, con fundamento en los motivos ya expresados y habida 
cuenta de la necesidad y  conveniencia pública del mismo; para que el Honorable 
Congreso de la República considere su texto e inicie el trámite legal y democrático 
pertinente. 
 
 
Del señor Presidente, 
 
 
 

ÁLVARO URIBE VÉLEZ                                            RUBY HELENA CHAGÜI SPATH 

Senador de la República                                           Senadora de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 
 
 

PAOLA ANDREA HOLGUÍN                                    NICOLÁS PÉREZ VÁSQUEZ  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

 

 

AMANDA ROCIÓ GONZÁLEZ                                MARÍA DEL ROSARIO GUERRA  

Senadora de la República                                         Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ERNESTO MACÍAS TOVAR                                     FERNANDO NICOLÁS ARAUJO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CARLOS MANUEL MEISEL 

Senador de la República 

Partido Centro Democrático 

 

 

 

CIRO ALEJANDRO RAMÍREZ                                  JOSÉ OBDULIO GAVIRIA 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

SANTIAGO VALENCIA GONZÁLEZ                        JOHN HAROLD SUAREZ 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

 

 

HONORIO MIGUEL HENRÍQUEZ                            GABRIEL JAIME VELASCO 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

CARLOS FELIPE MEJÍA                                            ALEJANDRO CORRALES 

Senador de la República                                           Senador de la República 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

PALOMA SUSANA VALENCIA                             YENICA ACOSTA 

Senadora de la República                                     Representante a la Cámara  

Partido Centro Democrático                                 Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN MANUEL DAZA                                             O SCAR DARIO PEREZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

ESTEBAN QUINTERO                                              JUAN FERNANDO ESPINAL 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

ENRIQUE CABRALES BAQUERO                             JOHN JAIRO BERRIO  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

HÉCTOR ÁNGEL ORTIZ                                           CESAR EUGENIO MARTÍNEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

LUIS FERNANDO GÓMEZ                                       JHON JAIRO BERMUDEZ 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MARGARITA RESTREPO                                        JENNIFER KRISTIN ARIAS 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

JAIRO CRISTANCHO                                               JOSÉ VICENTE CARREÑO 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN DAVID VÉLEZ                                                EDWARD DAVID RODRÍGUEZ  

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 



     

  
 

 

 
   

 
 
 

Álvaro Uribe Vélez  

Senador de la República 

 

AQUÍ VIVE LA DEMOCRACIA 
 

 

RUBÉN DARÍO MOLANO                                        HERNÁN GARZÓN                     

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

MILTON HUGO ANGULO                                       ÁLVARO HERNÁN PRADA 

Representante a la Cámara                                       Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                     Partido Centro Democrático 

 

 

 

JUAN PABLO CELIS                                                RICARDO FERRO 

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

GABRIEL JAIME VALLEJO                                      OSCAR VILLAMIZAR  

Representante a la Cámara                                      Representante a la Cámara 

Partido Centro Democrático                                    Partido Centro Democrático 

 

 

 

EDWIN BALLESTEROS                                             

Representante a la Cámara                                        

Partido Centro Democrático                                      

 
 


